
STRANA 9 Aktivní a kulturní léto ŽN -  ČERVEN 2024

       

3. 
SRPNA

4. 
SRPNA

5. 
SRPNA

6. 
SRPNA

7. 
SRPNA

8. 
SRPNA

9. 
SRPNA

ZAHAJOVACÍ OPERNÍ 
GALAKONCERT
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

CARMEN
GEORGES BIZET
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

SANTINI A HUDBA 
JEHO SVĚTA
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

EVROPSKÉ HOUSLE 
ČTYŘ STALETÍ 
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

OPERNÍ HVĚZDY 
ZÍTŘKA 
ZÁMEK VALEČ

SLAVNÉ FILMOVÉ 
MELODIE
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

OPERETA 
GALA
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

Více informací a předprodej vstupenek:

www.peterdvorsky.com

26. 
ROČNÍK

3. - 9. srpna 2024

Tvrz vypráví
Letní výstavu k 90. výročí založení 

muzea s názvem Tvrz vypráví oživí spe-
ciální komentovaná prohlídka i prázd-
ninové workshopy.

Hravou formou se seznámíme 
s architektonickým fenoménem tvrzí a 
poznáme příběhy dvou obyvatel té naší 
tvrze žďárské. 

Rychtář Hanuš žil v 15. století a zapsal 
se do dějin města založením několika 
rybníků. Úředník kardinála Ditrichštej-
na a správce žďárského panství Matouš 
Augustin Lejský z Rozenpachu po 
svém působení ve Žďáře vstoupil do 
služeb slavného Albrechta z Valdštejna.

Malí i velcí návštěvníci si mohou 
v interaktivní části výstavy postavit 

vlastní tvrz, zahrát si na archeology 
a odkrýt část pálené dlažby, zahrát si 
řemeslnické pexeso či si třeba vyzkou-

šet dobový doplněk. 
V pátek 21. 6. si nenechme od 17 

hodin ujít komentovanou prohlídku 
výstavy s jedním z tvůrců, historikem 
Stanislavem Mikulem. Zaměří se na 
majitele tvrzí a přiblíží jejich urozené i 
neurozené obyvatele. Bude to zajíma-
vě pestrá skupina. Součástí akce bude 
krátká procházka kolem žďárské tvr-
ze s nastíněním různých teorií o jejím 
vzniku a stavebním vývoji.

Během letních prázdnin RM chys-
tá úterní a čtvrteční dopolední 
workshopy pro rodiny s dětmi (od 
10 hod.) Budou zaměřené na dobová 
řemesla a stavbu tvrzí, také na životní 
příběhy jejich obyvatel. Více zjistíme 
na webu nebo Facebooku Regionál-
ního muzea.

Vzhůru do věže
Od 1. června až do 30. září bude ote-

vřena vyhlídková věž kostela sv. Prokopa.
Přístupná je díky spolupráci Regionál-

ního muzea s Římskokatolickou farnos-
tí ve svém sousedství. Původně gotický 
kostel sv. Prokopa z 2. pol. 13. stol. je 
zároveň nejstarší památkou ve městě. 

Návštěvníci se z ochozu věže ve výš-
ce 27 m mohou rozhlédnout po cent-
ru města, okolních čtvrtích, pokochat 
se nepřehlédnutelnou Zelenou horou 
i okolní krajinou v dohledu až 12 km. 
Předtím ale musí zdolat 103 schodů. 

Odměnou bude poutavé vyprávění 
průvodce, staré fotogra� e a zajímavosti 
z historie města, sběratelé získají turis-
tické razítko.  -red-

Regionální muzeum na Tvrzi

KRÁSNÉ stavebnice vybízí k postave-
ní vlastní tvrze. Foto: archiv RM


